
 

 

 
 
 

 
 
 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
MONTANA VALLE SACRA  

 

N. 33 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE - ANNO 2021 DEGLI 
INTERVENTI SPECIFICI CONNESSI ALLA TUTELA E ALLA PRODUZIONE 
DELLE RISORSE IDRICHE E DELLE RELATIVE ATTIVITA' DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO DELL'U.M.V.S..           

 
L’anno duemilaventi addì dodici del mese di novembre alle ore quattordici e minuti zero 

nella Sala Consiglio del Comune di Castellamonte, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta dell’Unione Montana Valle Sacra composta da: 

 

Cognome Nome Comune di appartenenza Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario - Presidente Castellamonte X       

CARGNELLO Francesca - Vice Presidente Borgiallo X       

CONTINI  Daniela - Assessore Cintano X       

QUERIO GIANETTO Aldo - Assessore Colleretto Castelnuovo       X 

CARETTO Enrica Domenica - Assessore Castelnuovo Nigra  X       

TRUCANO Piervanni - Assessore Chiesanuova X       

Totale 5 1 

 
Assiste alla seduta il Dott. Sergio MAGGIO - Segretario dell’Unione Montana Valle Sacra. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. MAZZA Pasquale Mario nella sua qualità 

di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

COPIA ALBO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE N. 33 / 2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE - ANNO 2021 DEGLI 
INTERVENTI SPECIFICI CONNESSI ALLA TUTELA E ALLA 
PRODUZIONE DELLE RISORSE IDRICHE E DELLE RELATIVE 
ATTIVITA' DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL 
TERRITORIO DELL'U.M.V.S..           

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 Premesso che: 

 con Legge regionale n. 19 del 1 luglio 2008 “Disposizioni modificative della legge 

regionale 2 luglio 1999, n. 16 (Testo unico delle leggi sulla montagna)” la Regione 

Piemonte ha imposto l’accorpamento delle Comunità Montane Dora Baltea Canavesana, 

Valle Sacra e Val Chiusella, costituendo la Comunità Montana “Valle Sacra, Val 

Chiusella e Dora Baltea Canavesana” con decorrenza giuridica a partire dal 01.01.2010; 

- con Legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di enti 

locali” la Regione Piemonte ha stabilito la liquidazione delle Comunità Montane, e con 

Legge regionale 14 marzo 2014, n. 3 “Legge sulla montagna” ha definito, tra l’altro, le 

funzioni delle Unioni di Comuni montani e dei Comuni montani non inclusi in Unioni; 

 i Piani di Manutenzione Ordinaria (PMO) della ex Comunità Montana Valle Sacra relativo 

a n. 2 sottobacini sono stati approvati con D.C.C.M. n°08 del 26/05/2006 e successiva 

presa d’atto dell’ ATO3, con deliberazione n°259 del 19/10/2006; 

 con atto del 10/02/2016 i Comuni di Borgiallo, Castellamonte, Castelnuovo Nigra, 

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo, ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 

267/2000, degli articoli 12 e 13 della Legge Regionale 11/2012 e degli articoli 2 e 3 della 

Legge Regionale n. 3/2014, hanno costituito l’Unione Montana di Comuni denominata 

“Unione Montana Valle Sacra”; 

 l’aggiornamento dei Piani di Manutenzione Ordinaria (PMO) dell’Unione Montana Valle 

Sacra, redatto dalla Società HYDRODATA S.p.A., con sede in Via Pomba n.23 – 10123 

Torino, sono stati approvati con Verbale di Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 

del 26 Settembre 2016 e successiva presa d’atto dell’ ATO3, con deliberazione n°615 del 

17/11/2016; 

 con D.G.R. n. 32-5209 del 19/06/2017 sono state approvate e  aggiornate le “Linee guida 

per la destinazione dei fondi per l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e 

alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica 

del territorio montano ai sensi dell’articolo 8, comma 4, della legge regionale 20 gennaio 

1997, n.13; 

 l’allegato A della Delibera n.665 del 05/10/2017 dell’ATO3 “Torinese” costituisce Accordo 

di programma tra ATO/3 “Torinese” e ciascuna Unione Montana dell’ATO/3 “Torinese” 

per l’attuazione di specifici interventi, connessi alla tutela e alla produzione delle risorse 

idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio; 

Considerato che: 

 in merito ai disposti della richiamata D.G.R. n. 32-5209 del 19/06/2017, l’art. 8, comma 4 

della l.r. n. 13/1997 è superato e non più applicabile, non è più previsto il controllo 

analitico “a campione” e non dovranno più essere redatti i Piani Pluriennali di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Manutenzione Ordinaria del Territorio; inoltre, cessano di avere efficacia le deliberazioni 

TO n.116 del 06/03/2003 n.445 del 11/10/2012 e n. 510 del 18/12/2013; 

 le Unioni Montane devono predisporre uno specifico “Elenco Annuale” degli interventi 

che intendono realizzare nell’anno successivo, sulla base delle criticità territoriali di 

dissesto e delle necessità di tutela delle risorse idriche e delle risorse naturali e con 

riferimento ai bacini territoriali dei comuni classificati montani secondo la normativa 

statale e regionale vigente; 

 con Determinazione a contrattare n. 25 del 25/05/2020 è stata indetta una procedura di 

gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs  18 aprile 2016 n. 50, 

per l’affidamento della redazione del richiamato elenco annuale; 

 con nota Prot. 282 del 25/05/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica ha invitato alla gara 

d’appalto il Geom. Marco Chiuminatto, con studio in Piazza Martiri della Libertà n.2 – 

10082; 

 con determinazione n. 26 del 29/05/2020 è stato affidato l’incarico professionale in 

oggetto al Geom. Marco Chiuminatto, con studio in Piazza Martiri della Libertà n.2 – 

10082 – Cuorgnè (TO), per un importo di € 2.375,00 più INARCASSA 4% di € 95,00 e 

IVA 22% di € 543,40, per un importo complessivo di € 3.013,40. 

Visto che il tecnico incaricato ha trasmesso in data 28/08/2020, Ns. prot. n. 471 in 
pari data l’elenco annuale - anno 2021 degli interventi citati in oggetto, composto dai 
seguenti documenti: 
 Tabella  

 Relazione di inquadramento territoriale 

 Tav. 01 – Torrente Piova 

 Tav. 02 – Torrente Malesina; 

 la somma degli importi progettuali riportati nei quadri economici degli interventi previsti 

nel richiamato Elenco, comporta una spesa totale di € 2.057.260,00. 

Ritenuto di approvare il predetto Elenco Annuale – anno 2021, così come 
predisposto dal Geom. Marco Chiuminatto, con studio in Piazza Martiri della Libertà n.2 – 
10082 – Cuorgnè (TO); 

Visto i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’’Area Tecnica e dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - 
T.U.E.L., come modificato dall’art. 3 – c.1) lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito 
in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione. 

2) Di approvare elenco annuale anno 2021 degli interventi specifici connessi alla tutela e 

alla produzione delle risorse idriche e delle relative attivita’ di sistemazione 

idrogeologica del territorio dell’U.M.V.S., redatto dal Geom. Marco Chiuminatto, con 

studio in Piazza Martiri della Libertà n.2 – 10082 – Cuorgnè (TO), che comporta una 

spesa complessiva di € 2.057.260,00 e che si allega alla presente Deliberazione, 

formandone parte integrante e sostanziale.  

3) Di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata all'albo pretorio dell’Unione 

Montana Valle Sacra per 15 giorni consecutivi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

4) Di dare atto che nel corso dell’anno 2021, in caso di lavori urgenti a salvaguardia della 

pubblica incolumità non compresi nel richiamato Elenco Annuale, il Responsabile 

dell’Area Tecnica, sentiti i Sindaci dei Comuni interessati, provvederà ad integrare il 

predetto Elenco Annuale. 

5) Di trasmettere copia della presente Deliberazione ai Comuni di Borgiallo, 

Castellamonte, Castelnuovo Nigra, Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo, 

aderenti all’Unione Montana Valle Sacra. 

e con successiva votazione 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 
 

******************** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 
DELL’UNIONE MONTANA  

IL SEGRETARIO  
DELL’UNIONE MONTANA 

F.to  MAZZA Pasquale Mario F.to  Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs n° 267 / 2000 e art. 32, L. 69 / 2009) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene   pubblicata il  giorno 13/11/2020 all’Albo 
Pretorio presente sul sito informatico dell’Unione Montana Valle Sacra all’indirizzo 
www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della L. 69 del 
18.06.2009. 
 

Borgiallo,lì   13/11/2020 

 IL SEGRETARIO  
DELL’UNIONE MONTANA 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

  
 

 

  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  

Borgiallo, lì 13/11/2020 Il Segretario dell’Unione Montana 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

 : Atto non sottoposto a pareri da esprimere  

Visto: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. del  
18.8.2000 n. 267, come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L.  n. 174 del 
10.10.2012 convertito con Legge n. 213 del 7.12.2012, in ordine alla regolarità:  
 

   

 TECNICA F:to Diego DASSETTO  

 CONTABILE F.to Dott. Sergio MAGGIO  
 

 

E S E C U T I V I T A ’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA in  data  12/11/2020 
 

   
   

perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 
 

Borgiallo,lì 13/11/2020 
 

 IL SEGRETARIO  
DELL’UNIONE MONTANA 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 
- Entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 

- Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

-  


